
Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

AREA 2

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA 2

N.60 del 15/06/2020

OGGETTO: RINNOVO N.19 PEC ISTITUZIONALI E ADEGUAMENTO SPAZIO

DISPONIBILE DI PEC ISTITUZIONALE. OPERATORE ECONOMICO INFOELBA SRL DI
PORTOFERRAIO.

Il DIRIGENTE AREA 2
DOTT. LUCA DONATI

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 15/06/2020

Emesso mandato n. il



Determinazione n°60 del 15/06/2020 - 2 -

OGGETTO: RINNOVO N.19 PEC ISTITUZIONALI E ADEGUAMENTO SPAZIO
DISPONIBILE DI PEC ISTITUZIONALE. OPERATORE ECONOMICO INFOELBA
SRL DI PORTOFERRAIO.

IL DIRIGENTE AREA 2

VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale sono state
assegnate le funzioni della dirigenza dell'Area 2 al Dott. Luca Donati;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di
funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTO il Digs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile
degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e
dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è proceduto
all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento Unico di
Programmazione 2020 - 2022;

VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”;

VISTO l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di
spesa";

Visto il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l’art. 27
“Assunzione degli atti d’impegno”;

VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità
finanziaria;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.
Lgs 19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è
ammesso l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 che “prima dell’avvio delle procedure
dell’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RICHIAMATA la determina Area 2 n. 123 del 06.05.2019 con la quale si è proceduto
all’acquisto di una casella di posta elettronica certificata per la notifica di verbali della
Polizia Municipale, con dominio proprietario del Comune di Portoferraio,
dall’operatore economico Infoelba S.r.l. di Portoferraio;



Determinazione n°60 del 15/06/2020 - 3 -

RICHIAMATA, altresì la determina Area 2 n. 163 del 26.06.2019 con la quale si è
proceduto all’acquisto di n.18 caselle di posta elettronica certificata riservate ai
consiglieri comunali per fini istituzionali, con dominio proprietario del Comune di
Portoferraio, dall’operatore economico Infoelba S.r.l. di Portoferraio;

CONSIDERATO che è necessario procedere al rinnovo annuale delle stesse in
quanto si avvicina la scadenza per l’utilizzo delle stesse, nonché, per ragioni
tecniche, procedere ad aumentare lo spazio disponibile della casella PEC
fatturazione.elettronica@pec.comune.portoferraio.li.it, da 1 GB a 5GB, gestita dallo
stesso O.E. Infoelba Srl di Portoferraio;

VISTO il preventivo trasmesso dall’O.E. Infoelba S.r.l. ns. prot. n.11716 DEL
12/06/2020 con il quale è stato trasmesso il costo relativo al rinnovo delle 19 PEC
istituzionali citate nei punti precedenti e all’aumento di spazio disponibile della PEC
relativa alle procedure di fatturazione elettronica per una spesa complessiva di Euro
274,93 oltre IVA;

DATO atto che il costo per rinnovo delle PEC istituzionali è rimasto invariato rispetto
a quello di acquisto così come tutte le condizioni contrattuali;

VALUTATO che l’offerta economica è da ritenersi economicamente congrua;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva INPS_18455686 la cui scadenza
è stata prorogata al 15.06.2020 dall’ 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18;

DATO atto che con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi della
normativa vigente, l’attribuzione del Codice, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici: CIG : ZB12D4D25B;

DATO atto dell’avvenuto rispetto di quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010 n.
136 e successive modifiche e integrazioni, in quanto la società in questione ha
presentato dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari acquisita e conservata
agli atti (Prot. n.6762 del 15.03.2016);

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione
della presente e di potere provvedere in merito;

VISTO il parere del Responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto:

di approvare l’offerta presentata dalla società Infoelba Srl con sede in Portoferraio
(LI) 57037 – Viale Teseo Tesei, 12 - Cod. Fisc. e P. IVA 01130150491 per il rinnovo
di n.19 caselle di posta elettronica certificata oltre all’aumento di spazio della PEC
relativa alla fatturazione elettronica, al costo complessivo di € 247,93, oltre IVA, per
una spesa complessiva di € 302,47 mediante ordine diretto;



Determinazione n°60 del 15/06/2020 - 4 -

Di impegnare la spesa complessiva di € 302,47 comprensiva di iva, sul capitolo
101080301000/0 del bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria
disponibilità;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 50/2016 il contratto
di appalto, trattandosi di gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro si
intenderà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

Di dare atto che il CIG relativo alla presente determinazione è il n. ZB12D4D25B;

Di dare atto che il presente impegno ha esigibilità nell’esercizio 2020.



Determinazione n°60 del 15/06/2020 - 5 -

DETERMINAZIONE N. 60 del 15/06/2020

OGGETTO: RINNOVO N.19 PEC ISTITUZIONALI E ADEGUAMENTO SPAZIO

DISPONIBILE DI PEC ISTITUZIONALE. OPERATORE ECONOMICO
INFOELBA SRL DI PORTOFERRAIO.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 12/06/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
TACCHELLA STEFANO

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio , lì 15/06/2020



Determinazione n°60 del 15/06/2020 - 6 -

Entrate :

Risorsa Capitolo /Art. Accertamento Importo

Uscite :

Intervento Capitolo/Art. Impegno Importo


